Conselho Municipal de Assistência Social de Sapucaia do Sul
Rua Manoel Serafim, 905. Centro – Sapucaia do Sul

Contatos: e-mail: comas@sapucaiadosul.rs.gov.br / Telefone: 34741766

Ata 07/2024 - Reunião Ordinária 09/05/2024

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às 14h, através da plataforma Google Meet,
reuniram-se os conselheiros (as): Sra. Patrícia Gewehr Berwanger (titular), representante governamental da
Secretaria de Planejamento (SMP) e presidente; Luciane Pagani (suplente), representante da Secretaria
Municipal de Proteção e Desenvolvimento Social (SMPDS); Sra. Grasiela Aparecida Pinheiro (suplente),
representando a Secretaria Municipal de Educação (SME); Sra. Priscilla Boch Bol, representante da
sociedade civil dos Trabalhadores do Sistema Único de Assistência Social (SUAS); Sra. Ana Maria Tancredo
de Freitas; representando Associação Casa de Passagem de Sapucaia do Sul (ACAPASS); Sra. Sonia Maria
Nunes da Silva (titular), representante a Secretaria Municipal da Saúde (SMS); Sr. Junior Sandres de O.
Souza, representando Secretaria Municipal da Fazenda (SMF); Sr. Lauren da Silva Pettenon, representando
Associação Sulina de Crédito e Assistência Rural (ASCAR); Sr. Ianny Moraes de Souza, representando o
Fórum dos Trabalhadores do SUAS; Sra. Solange do Carmo Silva, representando a Secretaria Municipal de
Esporte e Lazer (SMEL); Sra. Cintia Santarem Halberstadt, representando o Fórum dos Usuários do SUAS;
como convidadas participaram Sra. Madalena Paulino, Secretária Municipal de Proteção e Desenvolvimento
Social e Sra. Marilei Flor Goulart, Casa Lar Abrigo Meu Refúgio e a secretária executiva deste conselho,
Carina Azevedo da Silva. A reunião extraordinária teve como pautas: 1) Aprovação dos Comprovantes de
Manutenção de Inscrição das Entidades: Casa Lar Abrigo Meu Refúgio, Associação Sulina de Crédito e
Assistência Rural (ASCAR), Associação Cultural Desportiva Sapucaiense de Capoeira (ACDSC) e
Associação Pulse Movimento. 2) Aprovação do Requerimento Recursos Federais. 3) Aprovação Novo
Modelo Demonstrativo Prestação Contas.3) Assuntos gerais sem caráter deliberativo.  Presidente inicia a
reunião agradecendo a presença de todos. Foram aprovados por unanimidade a Manutenção das Inscrições
das Entidades: Associação Pulse Movimento, Associação Sulina de Crédito e Assistência Rural (ASCAR) e
Casa Lar Abrigo Meu Refúgio. Ficou acertado que Associação Cultural Desportiva Sapucaiense de Capoeira
(ACDSC) receberá visita de Fiscalização antes da aprovação de sua Certidão de Manutenção de Inscrição.
Sra. Madalena explica sobre Requerimento que necessita de aprovação do Conselho, onde será destinado
R$20 mil a cada 50 famílias atendidas o que foi aprovado por unanimidade. Sra. Madalena agradece
empenho demonstrado pelos conselheiros. Sra. Priscilla menciona que Associação Cultural Desportiva
Sapucaiense de Capoeira (ACDSC) tem um Plano de Providencias que precisam ser atendidas e que,
portanto, deveria ser realizada visita de fiscalização. Sra. Patrícia informa que irá verificar com Sr. Elias
sobre urgência da necessidade da Certidão e encerra a reunião agradecendo a disponibilidade dos
conselheiros mesmo diante da situação da cidade em meio as enchentes que a atingiram. E nada mais
havendo-a constar, eu Carina Azevedo da Silva Secretária Executiva do COMAS, lavrei a presente ata.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL